
گــروه اقتصادی - آمــار تجارت 
خارجی جمهوری اسلامی ایران در هشت 
ماهه سال جاری حاکی از تبادل ۹۷ میلیون 
و ۷۰۰ هزار تن کالا به ارزش ۴۴ میلیارد و 

۶۰۰ میلیون دلار است.
مهدی میراشرفی، رئیس کل گمرک 
ایران با اعلام این خبر گفت: میزان واردات 
کالا در این مدت 21 میلیون و 8۰۰ هزار تن 
بودکــه از این رقم 15 میلیون و 2۰۰ هزار 
تن آن را کالاهای اساسی تشکیل می دهد.

وی افزود: ارزش کل واردات کالا در 
این مدت 23 میلیارد و 1۰۰ میلیون دلار بود 
که نسبت به مدت مشابه سال قبل از لحاظ 
وزن و ارزش بــه ترتیب یک درصد و 18 

درصد کاهش نشان می دهد.
رئیس کل گمرک ایران اظهارداشت: 
در بخــش صادرات نیز بیش از ۷5 میلیون 
تن کالا به ارزش 21 میلیارد و 5۰۰ میلیون 
دلار - بالغ بر ســه برابــر میزان واردات- 

صادرات انجام شــده که از نظر وزنی 1۴ 
درصــد و از حیــث ارزش 1۹ درصد در 
مقایســه با مدت مشــابه سال قبل کاهش 

داشته است.
میراشرفی در ادامه گفت: همان طور 
کــه در ماه هــای قبل نیز اعــلام کردیم، 
خوشــبختانه روند کاهندگــی صادرات 
کشورمان ماه به ماه به شرایط عادی  نزدیک 
می شود و امیدواریم که تا پایان سال شرایط 

بهتری در بحث صادرات داشته باشیم.
وی در مورد کشورهای عمده مقاصد 
صادراتــی ایران گفت: عراق با 5 میلیارد و 
3۰۰ میلیون دلار در رتبه اول، چین با همین 
میزان در مقام دوم، امارات متحده عربی با 
2 میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار ســوم، ترکیه 

با یک میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار چهارم و 
افغانستان با یک میلیارد و 5۰۰ میلیون دلار 

در جایگاه بعدی قرار دارند.
میراشرفی تأکید کرد: نکته  ای که در 
مورد صادرات آبان ماه امسال حائز اهمیت 
اســت این اســت که محصول پسته مقام 
چهارم کالاهای صادراتی ایران را کســب 
کــرده و با توجه بــه اینکه میانگین ارزش 
کالاهــای صادراتی کشــورمان هر کیلو 
حدود 3۰ ســنت اســت، پسته هر کیلو ۶ 
دلار و بالاتر صادر شده و این نشان می دهد 
که در اقــلام عمده صادراتی، محصولات 
کشاورزی و در رأس آن پسته سهم خوبی 

دارند.
رئیس کل گمرک ایران با اشــاره به 

ترکیــب کالاهــای وارداتی کشــورمان 
اظهارداشــت: کشــورهای مبدأ واردات 
شــامل: چین با ۶ میلیــارد دلار، امارات با 
5 میلیارد و ۴۰۰ میلیــون دلار، ترکیه با 2 
میلیــارد و ۶۰۰ میلیــون دلار، هند با یک 
میلیــارد و ۴۰۰ میلیون دلار و آلمان با یک 

میلیارد و یکصد میلیون دلار بوده اند.
میراشــرفی همچنین دربــاره اقلام 
عمده وارداتی کشورمان گفت: از 1۰ قلم 
عمده کالاهای وارداتی غیر از دو قلم کالای 
ضروری، هشت قلم دیگر شامل کالاهای 
اساسی اســت و در این مورد هم موضوع 
حائز اهمیت این است که واردات کشور به 
سمت تأمین کالاهای ضروری و اساسی و 

اقلام مورد نیاز تولید پیش می رود.

رئیس کل گمرک ایران در مورد آمار 
ترانزیت کالا از کشورمان افزود: در هشت 
ماهه ســال جاری ۴ میلیون و ۴۷1 هزار تن 
کالا از قلمرو کشورمان به سایر کشورهای 
همســایه ترانزیت شده که نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته 15 درصد کاهش داشته 

است.

گروه اقتصادی -ناظر گمرکات استان 
هرمزگان و مدیرکل گمرک شــهید رجایی 
اظهار داشت: با ورود سازمان اطلاعات سپاه 
استان هرمزگان و دستور مقام قضایی هیچ 
یک از این کالاهای لوازم خانگی بوش اجازه 

خروج ندارند.
ابوالفضل اکبرپور درباره تعیین تکلیف 
کالاهای لوازم خانگی آلمانی برند بوش که 
اخیــرا به رغم مقررات منــع واردات لوازم 
خانگی خارجی، وارد بندر شــهید رجایی 
شده اســت، گفت: فعلا کانتینرهای لوازم 
خانگی برند بوش با دســتور مقام قضایی 
توقیف شده اســت و مرجوع شدن آ ن و یا 

سایر تصمیمات در حال بررسی است. وی 
با بیان اینکه برای تعیین تکلیف کانتینرهای 
لوازم خانگی آلمانی همه جوانب را بررسی 
خواهیم کــرد و در نظر می گیریم ادامه داد: 
در حــال حاضر هیچ یــک از این کانتینرها 
ترخیص نشــده اند.ناظر گمرکات اســتان 
هرمزگان و مدیرکل گمرک شهید رجایی با 
تاکید بر اینکه کانتینرهای حامل لوازم خانگی 
برند بوش متعلق به شرکت »کاسپین کالای 
دریا« اســت، افزود: یک شرکت خصوصی 
وارد کننده این ۴۰۰ کانتینر انواع لوازم خانگی 
به بندر شهید رجایی است.وی ادامه داد: این 
کالاها جزو کالاهای گروه چهار هستند که 

وارددات آ نها ممنوع اســت بنابراین پس از 
ورود آنها به بندر شهید رجایی تمام کانتینرها 
توقیف شــد. اکبرپور با اشاره به ارزش این 
۴۰۰ کانتینر لوازم خانگی بوش گفت: ارزش 
2۰ فقــره اظهارنامه لوازم خانگی آ لمانی که 
شــامل ۴۰۰ کانتینر ۴۰ فوت هستند حدود 
12 میلیون یورو است. ناظر گمرکات استان 
هرمزگان با تاکید بر اینکه طبق مقررات تمام 
اظهارنامه های مربوطه در مســیر قرمز قرار 
گرفته ادامه داد: با ورود ســازمان اطلاعات 
سپاه استان هرمزگان و دستور مقام قضایی 
هیچ یک از این کالاهای لوازم خانگی بوش 

اجازه خروج ندارند.

رئیس کل گمرک؛

تجارت خارجی کشور از مرز ۴۴ میلیارد دلار گذشت

ناظر گمرکات استان هرمزگان :

اقتصادی 6

گروه اقتصادی -یک کارشناس اقتصادی 
با بیان اینکه علت تورم در شرایط عادی با شرایط 
غیر عادی متفاوت اســت، گفت: در بلندمدت 
رشــد نقدینگی و در کوتــاه مدت افزایش نرخ 

ارز، عامل تورم است.
نشست تخصصی »بررسی و تحلیل تورم 
ایران در دهه اخیر« در شــبکه کانون های تفکر 
ایران )ایتان( برگزار شد. در این نشست کامران 
ندری، اقتصاددان و عضو هیأت علمی دانشگاه 
امام صادق )ع( و حســین درودیان، اقتصاددان 
و مدرس دانشــگاه به بیان دیدگاه های خود در 
خصوص ریشه تورم های چند سال اخیر ایران 

پرداختند.
نــدری در ایــن نشســت در خصوص 
ریشــه های تورم در ایران، گفت: اگر به صورت 
تاریخی بررســی کنیم، ایران جزو کشورهایی 
اســت که در ۴۰ ســال گذشته رشد نقدینگی و 
تورم بالا داشته است و در بلندمدت کاملًا رابطه 
معناداری بین رشــد نقدینگی و تورم در کشور 
وجود داشــته است و از این نظر بنده معتقدم که 
عامل اصلی تورم در چند ده ســال گذشته، رشد 

نقدینگی بوده است.
عضو هیأت علمی دانشــگاه امام صادق 
)ع( ادامه داد: البته در مواقعی مثل شرایط کنونی 
کشور، رشــد تورم از رشد نقدینگی فراتر رفته 
اســت که در این شرایط نمی شود همه تورم را 
به نقدینگی نسبت داد بلکه باید به عوامل دیگر 
مؤثر بر تورم هم پرداخت. تحریم های خارجی 
و افزایش نرخ ارز در چند ســال اخیر از جمله 
عواملی بود که موجب شــد، نرخ تورم کشور از 
متوســط بلند مدت تورم فراتر رود و دولت هم 

نتواند آن را کنترل کند.
وی خاطرنشــان کرد: در ســال های قبل 
دولــت با اســتفاده از درآمدهای نفتی در کوتاه 
مــدت نــرخ ارز را کنترل می کرد کــه به این 
ترتیب هم آثار تورمی رشد نقدینگی مهار و هم 
مشکلات ساختاری اقتصاد پوشش داده می شد.
در ســه سال اخیر به دلیل اینکه درآمدهای نفتی 
به شــدت کاهش پیدا کرد، امکان مدیریت نرخ 
ارز وجود نداشــت و به همین دلیل هم تورم در 

جامعه بسیار نمود پیدا کرد.

عامل بلند مدت تــورم، نقدینگی و 
عامل کوتاه مدت نرخ ارز است

این اقتصاددان تاکید کرد: بر این اســاس 
بنده معتقدم که تورم ایران به صورت بلندمدت 
در رشــد نقدینگی ریشه دارد اما در کوتاه مدت 
به نرخ ارز بر می گردد که نرخ ارز هم بســتگی 
بــه توانایی دولت بــرای تثبیت کردن یا نکردن 

آن دارد.
حســین درودیــان، مدرس دانشــگاه و 
پژوهشــگر اقتصادی نیــز در خصوص پدیده 
تــورم در چند دهه اخیر خاطر نشــان کرد: در 
موضوع تورم باید بین دو تیپ مقاطع زمانی در 
کشور تفکیک و تمایز قائل شد و دوره هایی که 
مجموعه شــرایط اقتصادی کشور عادی است 
را جدا از دوره هایی که شــرایط کشــور عادی 
نیست، تحلیل کرد. در شرایط عادی گردش امور 
اقتصادی طبق شیوه قبل انجام می شود و کشور 
نفت صادر می کنــد و در عوض واردات انجام 
می دهد البته بعضی ســال ها صادرات و واردات 
کم و زیاد می شــود اما در کل در روال صادرات 

و واردات اختلالی وجود ندارد.
این پژوهشــگر اقتصادی افــزود: اما در 
مواقعــی دیگــر همچون ســال های ۹۰ تا ۹2 
درآمدهای نفتی کشور سقوط می کند و در روال 
صادرات و واردات کشور اختلال ایجاد می شود 
که نتیجه این امر وقوع تورم ســرکش در کشور 
است. این سرکشی تورم موجب می شود تا فشار 
تورمی کاملًا محسوســی به مردم وارد شــود تا 
حــدی که بعضاً تغییر قیمت ها هفتگی و روزانه 
اتفاق می افتــد. وی در خصوص علل تورم در 
دوران های مختلف اقتصاد ایران خاطر نشــان 
کــرد: در دوره ی اول که همه ســال های بعد از 
دهه ۷۰ منهای سال های ۷3 تا ۷۴، ۹۰ تا ۹2 و ۹۷ 
تا ۹8 را شامل می شود، تورم تقریباً 15 درصدی 
در کشــور وجود داشت که علت آن در درجه ی 
اول به رشــد نقدینگی بر می گردد. افزایش نرخ 
ارز موجب افزایش فشــار هزینه در کشور شده 
است اما در دوره هایی که رفتار تورمی متفاوت 
و همراه با شوک تورمی است، می توان به عوامل 
فشــار هزینه به عنوان ریشه تورم اشاره کرد که 
در مجمــوع پدیده تورم رکودی را در اقتصاد به 

وجود می آورد.
تورم ناشــی از فشار تقاضا به این 

اندازه شدید نیست
درودیان خاطر نشان کرد: اگر یک تورمی 
25 درصدی از منشأ فشار تقاضا در کشور وجود 
داشته باشد، آن قدر برای مردم سخت و رنج آور 
نیست چون در عمل تقاضا مردم بالا رفته است 
و مردم خرید کرده اند اما اگر همین پدیده از منشأ 
فشــار هزینه و در دوره رکود اتفاق بیفتد برای 
مردم سخت خواهد بود. در مقاطعی که هزینه ها 
بالاتر می رود و شُــک تورمی از منشــأ عوامل 
بیرونــی اتفاق می افتد، اقتصاد رشــد نقدینگی 
بیشتری طلب می کند چون می خواهد مبادلات 
قبلی اش که حالا هزینه بیشتری دارد را ادامه دهد 
که در نتیجه این امر رشــد نقدینگی هم در این 
شرایط بیشتر از شرایط عادی صورت می گیرد.

این پژوهشگر اقتصادی عنوان کرد: کشور 
در مقاطعــی مثل ســال های ۷3 تا ۷۴، ۹۰ تا ۹2 
و ۹۷ تا ۹8 با جهش تورمی روبرو بوده اســت 

که اگر آن ها را کنار بگذاریم، متوجه می شــویم 
که در باقی ســال ها هم رشد نقدینگی داشته ایم 
و شــبکه بانکی، نقدینگی خلق کرده اســت اما 
جهش تورمی رقم نخورده است. بر این اساس 
در سال هایی که جهش تورمی رقم خورده است، 
اتفاق جدیدی افتاده اســت که مانند یک ماشه 
چکانده شــده اســت و تورم های بالا را ایجاد 

کرده است.
وی در خصوص تأثیر افزایش نرخ ارز در 
بخش های مختلف اقتصاد گفت: گاتمن تبینی در 
خصوص تأثیر برخی از متغییرهای اقتصادی بر 
کل اقتصاد دارد که در اینجا مفید تا بیان شود، او 
می گوید که اگر یک بخشی از اقتصاد که حاشیه 
نباشد، جهش قیمت پیدا کند، بقیه بخش ها هم 
از طریق ایجاد مبادله ی نابرابر بقیه ی قیمت ها با 
جهش مواجه می شوند. به صورت ساده می توان 
گفــت که با جهش قیمت ارز در کشــور، بقیه 
فعالان اقتصادی هــم نرخ های کالا و خدمات 
خــود را افزایش می دهند بــدون اینکه الزاماً به 

صورت مســتقیم به نرخ ارز ارتباط داشته باشند 
زیرا نرخ ارز در ایران در حکم شــاخص مرجع 

است که رفتارها را شکل می دهد.
کشور در شــرایط رکود گسترده 

نیست
در بخــش دیگری از نشســت ندری در 
خصوص تأثیر نــرخ ارز بر روی تولید بنگاه ها 
گفت: باید بررســی کرد که افزایش نرخ ارز به 
چه میزان بــر روی افزایش هزینه های تولید و 
قیمــت کالا اثر می گذارد زیــرا در حال حاضر 
کشــور چندان واردت مصرفی ندارد که وقتی 
نــرخ ارز بالا رفت، آن کالاها هم گران شــوند 
از ســوی دیگر واردات کالاهای واسطه ای هم 
زیاد نیســت و به نظر نمی رسد صنعت خودرو 
سازی هم چیزی بیشتر از 1۰ درصد به کالاهای 

خارجی وابسته باشند.
وی در واکنش به اینکه ایران در شــرایط 
رکود قــرار دارد، گفت: منطقی نیســت که در 
شــرایطی که رکود گسترده وجود داشته باشد، 

قیمت ها بــه این اندازه افزایش پیدا کند زیرا در 
شرایطی که تقاضا بیشتر از تولید افت کرده است، 
دلیلی ندارد که قیمت ها با افزایش همراه باشند 
بر این اســاس من شخصاً معتقدم که کشور در 

شرایط رکود گسترده نیست.
تأثیر نرخ ارز تنها بر کالاهای ارزبر 

نیست!
درودیــان در تکمیــل صحبت های خود 
درباره تأثیر نرخ ارز بر قیمت سایر بازارها گفت: 
در اینجا بحث انتظارت تورمی هم هســت که 
می تــوان مطرح نمود کــه چگونه افزایش نرخ 
ارز باعث افزایش ســایر قیمت ها می شــود اما 
آن چیزی که نکته اصلی اســت، این اســت که 
تأثیر نرخ ارز بر روی اقتصاد ایران فراتر از تأثیر 
گذاری مســتقیم بر روی برخی کالاهای ارز بر 
اســت. جهش های تورمی اخیر ناشی از تورم 
کلاسیک فشار تقاضا نیست زیرا این موضوع را 
می توان با بررسی یک سری اقلام و محصولاتی 
که افزایش شدید قیمتی داشته اند، مشخص نمود 
زیــرا اگر افزایش قیمت ها نتیجه افزایش تقاضا 
باشد، ابتدا باید تقاضا بالا رود و بعد قیمت شروع 

به افزایش کند.
این پژوهشگر اقتصادی اضافه کرد: این در 
حالی است که الگوی افزایش قیمت ها در حال 
حاضر چیز متفاوتی را نشان می دهد و تقاضا در 
ابتدا افزایش پیدا نمی کند تا این افزایش قیمت ها 

را بتوان به افزایش تقاضا گره زد.
با کنترل نقدینگی تورم نیز کنترل 

می شود
ندری با اشاره به نقش تحریم ها در بی ثباتی 
ارزی کشور گفت: در شرایط فعلی اگر نمی توان 
نرخ ارز را کنترل کرد، حداقل می بایســت رشد 
نقدینگی را کنترل نمود تا تورم هم کنترل شود. 
نرخ دلار در واقع نرخ برابری ریال و دلار است 
و در شرایطی که عرضه دلار به دلیل تحریم ها کم 
شده است، باید از افزایش میزان ریال جلوگیری 
نمــود چون در غیر این صورت اگر عرضه دلار 
کم شــود اما عرضه ریال افزایش یابد، نرخ ارز 

هم افزایش می یابد و ثابت نمی ماند.
این استاد دانشگاه اضافه کرد بر این اساس 
اگر کنترل بازار ارز به دلیل تحریم ها امکان پذیر 

نیست پس باید ریال را مدیریت نمود تا بتوان به 
این ترتیب نرخ ارز را مهار کرد.

نگرانی از بازگشــت اقتصاد کشور 
به اقتصاد نفتی با رفع تحریم ها

ندری خاطر نشــان کرد: بنده موافق رفع 
تحریم ها هســتم اما این نگرانی را هم دارم که با 
رفع تحریم ها، اقتصاد کشور به روال سابق یعنی 
فروش نفت بر گردد و اصلاحات ســاختاری 
فراموش شــود آن هم در شــرایطی که کشور 
تحت شــدید ترین فشــارها به سمت اصلاح 

ساختاری نرفت.
درودیــان در خصــوص راهکارهــای 
مدیریت نقدینگی که برای مدیریت تورم مطرح 
می شــود، گفت: نقدینگی متغیری نیست که در 
کنترل کامل سیاستگذار باشد که امروز یک دکمه 
بزند و نقدینگی کم شود زیرا رشد نقدینگی در 
ایران پدیده ای ساختاری است که ساختار دارد 
به سیاســت گذاران تحمیل می کند و از این نظر 
نباید به گونه ای صحبت شود که کنترل نقدینگی 
همچون یک دکمه در اختیار سیاست گذار است. 
کارهایی مثل رشد نقدینگی در بلند مدت تأثیر 
دارد اما به کار امروز کشور نمی آید ولی باید در 
بلند به آن فکر کرد و برای آن برنامه ریزی داشت.

این پژوهشــگر اقتصــادی در خصوص 
راهکارهــای کوتاه مدت بــرای مدیریت تورم 
به مدیریت نرخ ارز اشــاره کرد و پیشــنهاد داد: 
عامــل اصلی که در کوتاه مدت بر نرخ ارز تأثیر 
می گذارد، وضعیت تراز پرداخت ها است که اگر 
بتوان آن را بهبود بخشــید بر نرخ ارز تأثیر مثبت 

می گذارد.
درودیان در خصــوص راهکارهای بلند 
مدت نیز گفت: در بلند مدت باید برای مدیریت 
تورم به ســمت این رفت وابستگی کشور به ارز 
را کاهــش داد و حساســیت اقتصاد به ارز را به 

مرور کاهش داد.
وی در خصــوص تحریم هــا هم خاطر 
نشان کرد: گشایش های ارزی می تواند موجب 
دسترسی کشور به منابع لازم برای مدیریت بازار 
ارز شــود اما نکته مهم این است که دسترسی به 
منابع ارزی موضوعی سیاسی است و در حوزه 

سیاست گذاری اقتصادی جای نمی گیرد.

در نشست تخصصی»بررسی و تحلیل تورم ایران در دهه اخیر«  مطرح شد؛

نرخ ارز را نمی توانید کنترل کنید، نقدینگی را مهار کنید

اجازه خروج به ۱۲ میلیون یورو کانتینر لوازم خانگی بوش را نمی دهیم

گروه اقتصادی- ابولقاسم جلالی 
معــاون هوانوردی ســازمان هواپیمایی 
کشــوری در رابطه با تناقض هایی که در 
خصوص افزایــش قیمت بلیت هواپیما 
وجود داشــته و مطرح شده است، گفت: 
آخریــن افزایش قیمت بلیــت هواپیما 
مربوط به اردیبهشــت ماه ســال ۹۹ بوده 
است که پس از بررسی صورت های مالی  
و هزینه تمامی شرکت ها در نتیجه دستور 
افزایش 1۰ درصــدی قیمت بلیت را در 

اواسط آبان ماه صادر کردیم.
او بــا بیــان اینکــه شــرکت های 
هواپیمایــی با توجــه به شــرایطی که 
ایجاد شــده و همچنین با توجه به فاصله 
گذاری های اجتماعی که صورت گرفته 
اســت، مجبور به کاهش ظرفیت پروازی 
خود شــده اند و با توجه به این شرایط به 
طور معمول با کلاس نرخی پروازها بازی 

می کنند.
معاون هوانوردی سازمان هواپیمایی 
کشوری توضیح داد: تمامی ایرلاین ها در 
هر مسیری که پرواز دارند کلاس پروازی 
متفاوتی ارائه می کنند، به طور مثال ممکن 

است در یک مسیر پروازی کلاس نرخی 
متفاوتی عرضه شــود و برای کلاس های 
نــرخ پایین بازاریابی بیشــتری صورت 
گیــرد و پس از تکمیل آن اقدام به عرضه 

کلاس های نرخی بالاتر می کنند.

معاون ســازمان هواپیمایی با اشاره 
به اینکه ایرلاین ها کلاس نرخی را عرضه 
می کنند که سریع تر پر می شود، گفت: به 
طــور مثال در پروازهای ATR که دارای 
ظرفیــت 5۰ مســافر اســت، در جریان 

فاصله گذاری اجتماعی تعداد مسافرانش 
به 3۰ نفر رســیده است که بلافاصله بعد 
از باز شــدن پرواز، 3۰ درصد از ظرفیتش 
تکمیل می شــود، بنابراین شــرکت های 
هواپیمایــی اقدام به عرضه با کلاس های 

بالاتر می کنند تا بخشــی از هزینه هایشان 
جبران شود.

جلالی با اشــاره بــه اینکه عرضه 
بلیت با کلاس هــای پروازی متفاوت در 
تمامی دنیا وجود دارد، گفت: بســیاری 
از شــرکت های هواپیمایی خارجی اقدام 
بــه عرضه بلیت بــا کلاس های متفاوت 
می کننــد و همواره بــا توجه به عرضه و 
تقاضا با کلاس هــای پروازی خود بازی 

می کنند.
ســازمان  هوانــوردی  معــاون 
هواپیمایی بیان کرد: حدود ســه ماه پیش 
در مســیر ترکیه به دلیل مصوبه بهداشتی 
این کشــور و شرایط خاص شرکت های 
هواپیمایی ایرانــی و ترکیش ایر، امکان 
پرواز وجود نداشــت اما در همان زمان 
شرکت هواپیمایی قطر ایرورز با توجه به 
عرضــه و تقاضا اقدام به ارائه کلاس های 
پروازی متفاوت کرد و از هر مسافر حدود 
1۰۰ میلیون معادل سه هزار دلار دریافت 
کــرد و آنها را از قطر به اســتانبول برد اما 
بــا ورود ایرلاین هــای ایرانی و ترکیش 
ایــر و کاهش عرضــه و تقاضا هم اکنون 

این شرکت کلاس نرخی خود را کاهش 
داده و قیمت هر بلیت به 8۰۰ دلار رسیده 

است.
او بــا اشــاره بــه اینکه ســازمان 
هواپیمایی کشــوری فشــار آورده است 
که ایرلاین ها بایــد از کلاس های نرخی 
پایین هم اســتفاده کنند، افزود: بسیاری 
از ایرلاین ها دارای دغدغه های زیادی از 
جمله افزایش هزینه و کاهش حجم مسافر 
هستند و در این شرایط این نرخ ها جوابگو 
نبوده اســت، بنابراین پس از بررســی و 
برگزاری جلســات مختلف افزایش 1۰ 

درصدی نرخ بلیت را صادر کردیم.
معاون هوانوردی سازمان هواپیمایی 
بــا بیان اینکه ایرلاین هــا از پس هزینه ها 
خود بــر نمی آیند و بایــد اقدامات لازم 
در این رابطه را انجام دهند، افزود: ســعی 
کرده ایم با برگزاری جلسات مختلف و در 

نهایت جلسه رسمی قیمت بلیت هواپیما 
در مسیرهای داخلی را 1۰ درصد افزایش 

دهیم و کف های قیمتی را برداریم.
او بیان کرد: با این وجود ســازمان 
هواپیمایی کشور به ایرلاین ها فشار آورده 
که کلاس های نرخــی را تغییر ندهند و 
نظارت های جدی بــر تمامی ایرلاین ها 

مبنی بر رعایت این افزایش 1۰ درصدی 
وجود دارد.

حــذف  بــرای  درخواســت 
محدودیت ۶۰ درصدی در پروازها

 معاون سازمان هواپیمایی کشوری 
همچنین از ارائه درخواست برای حذف 
شــدن محدودیت پذیرش ۶۰ درصدی 
مســافر در پروازهای داخلــی خبر داد 
و گفــت: با توجه بــه رعایت کردن همه 
پروتکل های بهداشتی صادر شده داخلی 
و بین المللی این درخواست را به وزیر راه 
و شهرسازی ارائه داده ایم اما اگر ستاد ملی 
مقابله با کرونا نپذیرد، ایرلاین ها همچنان 

آن را اجرایی می کنند.
چندی پیش ســتاد ملــی مقابله با 
کرونا با پیشــنهاد وزیر بهداشت، درمان 
و آموزش پزشــکی ابلاغ کرد که در همه 
پروازهــای داخلی بایــد تنها ۶۰ درصد 

ظرفیت کابین هواپیما مسافر پذیرش شود 
و فاصله گــذاری اجتماعی در حین پرواز 
نیز رعایت شــود. اما پیش از این ابلاغیه 
تنها دو ردیف آخر هواپیما برای بیماران 

احتمالی خالی نگه داشته می شد.
به غیر از این ابلاغیه، مصوبه دیگری 
نیز از سوی ستاد ملی مقابله با کرونا برای 

مســافران اعلام شــد و آن اجباری شدن 
اســتعلام همه مردم برای انجام سفرهای 
هوایی، زمینی و دریایی با وســائل حمل 
و نقل عمومی در ســامانه تعریف شده از 

سوی وزارت بهداشت است.
در همین زمینه ابوالقاســم جلالی 
–معــاون هوانوردی و امــور بین الملل 
سازمان هواپیمایی کشــوری- گفت: با 
توجه به اینکه همه پروتکل های بهداشتی 
ابلاغ شــده از سوی ســتاد ملی مقابله با 
کرونا و دیگر مراجع بین المللی را رعایت 
کرده و بر اجرای درســت آن ها از سوی 
ایرلاین ها نظارت می کنیم، درخواســت 
داده ایــم تا محدودیــت ۶۰ درصد برای 
مســافرگیری در پروازها حذف شود تا 
شــرکت های هواپیمایی ضمن رعایت 
همه موارد و نکات بهداشــتی ابلاغ شده، 
بتوانند وضعیــت بهتری در زمینه جذب 

مسافر داشته باشند.
وی افــزود: ســازمان هواپیمایی 
کشوری و شرکت های هواپیمایی همواره 
خود را ملزم به اجرای پروتکل های ابلاغی 
ستاد ملی مقابله با کرونا می دانند و اگر این 
درخواست تایید نشود برای اجرای دقیق 
محدودیــت ۶۰ درصدی نظارت لازم را 

انجام می دهیم.
معاون هوانوردی و امور بین الملل 
ســازمان هواپیمایی کشوری تاکید کرد: 
همه پروتکل هــای بهداشــتی رعایت 
می شــود و اگــر ایرلاینــی در این زمینه 
کوتاهی کند نتنها برخــورد لازم با آن ها 
از جملــه لغــو مجوز صــورت خواهد 
 گرفــت بلکه نام آن ها را بــه مردم اعلام

 می کنیم.

معاون هوانوردی سازمان هواپیمایی گفت: نظارت  بر قیمت بلیت هواپیما وجود دارد و ایرلاین ها کلاس پروازی متفاوتی را ارائه می کنند.

افزایش بیش از ۱۰ درصدی بلیت هواپیما تخلف است
 عرضه بلیت با کلاس نرخی مختلف
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 تمامــی ایرلاین هــا در هر مســیری که پــرواز دارند کلاس 
پروازی متفاوتی ارائه می کنند، به طور مثال ممکن اســت در 
یک مسیر پروازی کلاس نرخی متفاوتی عرضه شود و برای 
کلاس های نرخ پایین بازاریابی بیشتری صورت گیرد و پس 
از تکمیــل آن اقدام به عرضه کلاس های نرخی بالاتر می کنند.

۳میلیون و۸۰۰هزار کارتخوان؛همچنان بی هویت
گــروه اقتصادی - بانک مرکزی تــا آخر آبان ماه موظف به 
احراز هویت 3.8 میلیون کارتخوان بوده اســت؛ این کارتخوان ها 
مســیری برای فرار مالیاتی، پولشــویی و عامل مهمی در نوسانات 
بازارهای مختلف است. آبان ماه سال گذشته قانونی به نام »پایانه های 
فروشگاهی و سامانه مؤدیان« تصویب شد که مطابق آن بانک مرکزی 
موظف شــد ظرف مدت یک ســال و با همکاری سازمان مالیاتی، 
نســبت به ساماندهی دســتگاه های کارتخوان بانکی و درگاه های 
پرداخت الکترونیکی مبادرت کند. بر این اســاس بانک مرکزی تا 
انتهای آبان ماه امســال موظف بوده است تا دستگاه های کارتخوان 
)POS( و درگاه هــای پرداختی که فاقد اطلاعات هویتی و پرونده 
مالیاتی هستند را شناسایی و مسدود کند اما تاکنون هیچ اقدام مؤثری 
در این مورد انجام نداده است. در همین ارتباط، عبدالرضا ارسطو، 
کارشناس مرکز پژوهش های مجلس در گفت وگو با خبرنگار مهر 
با بیان اینکه بر اســاس آمار بانک مرکــزی، 3 میلیون و 8۰۰ هزار 
دســتگاه کارتخوان فاقد پرونده مالیاتی و کُد اقتصادی در کشــور 
موجود است، گفت: متأسفانه تاکنون اطلاع رسانی عمومی مناسبی 
در جهت آگاهی بخشــی به فعالان اقتصادی برای تشکیل پرونده 
مالیاتی و ایجاد تناظر و همسان ســازی بین دستگاه های کارتخوان 
با کُد یکتا اقتصادی اشــخاص، انجام نشــده است. وی با اشاره به 
اینکه عدم احراز هویت درگاه های اینترنتی و پوزها می تواند منجر 
به فرار مالیاتی، پولشویی و حتی نوسانات در بازارهای مختلف از 
جمله نرخ ارز و ســکه شــود، افزود: علت این قضیه آن است که از 
یک ســو کارتخوان های فاقد هویت به راحتی می توانند وسیله ای 
برای دلالان و ســفته بازان برای پولشــویی قرار بگیرند و از سوی 
دیگــر قاعدتاً پول های انبوهی که مصروف دلالی و اخلالگری در 
بازار می شود از کانال تراکنش های بانکی جا به جا و واریز می شود.

بر اســاس اطلاعات ارائه شده از سوی بانک مرکزی، بیش از 2۰۰ 
هزار کارتخوان بانکی نیز در خارج از مرزهای ایران و یا در دستان 
اتبــاع خارجی مورد بهره برداری قرار گرفته اند؛ ارســطو می گوید 
کمیسیون اقتصادی مجلس ضمن برگزاری چندین جلسه مشترک 
بــا معاونین بانک مرکزی، موظــف به تهیه گزارش نظارتی در این 
باره شــده است و کمیســیون اقتصادی در صورت احراز کم کاری 
مسئولان بانک مرکزی موظف است تخلف آن ها را به قوه قضائیه 
گزارش دهد. کارشناس مرکز پژوهش های مجلس خاطرنشان کرد: 
مسلماً اجرای این قانون با مقاومت هایی از سوی برخی اقشار جامعه 

مواجه خواهد شــد اما باید بدانیم که قانونگذار فرصت یکساله به 
بانک مرکزی داده است تا با طراحی سازوکار جدید و اولویت بندی، 
این قانون را به ســرانجام برساند اما بر اساس اذعان مسئولان بانک 
مرکزی تاکنون پیشرفت محسوسی نداشته است. قانون پایانه های 
فروشگاهی و سامانه مؤدیان به اذعان کارشناسان گام بسیار بزرگی 
درجهت اصلاح نظام مالیاتی کشور به حساب می آید. ویژگی اصلی 
این قانون، رویکرد سامانه محور و دخالت حداقلی عوامل انسانی 
در فرایند مالیات ســتانی و درنتیجه کاهش قابل توجه هزینه های 
سازمان امور مالیاتی و افزایش دقت در محاسبه مالیات قابل پرداخت 
مؤدیان است. مسئله استفاده از اطلاعات تراکنش های بانکی در کنار 
اطلاعات صورتحساب های الکترونیکی به عنوان اسناد استانداردی 
که به منظور ارائه اطلاعات پیرامون نوع فعالیت اقتصادی پیش بینی 
شــده، این قانون را به قانونی منحصر به فرد تبدیل کرده است. این 
قانون حســاب ها را به دو دسته حساب های تجاری و حساب های 
شخصی تقسیم می کند. حســاب های تجاری همان حساب های 
مرتبط با فعالیت های شغلی اشخاص هستند و حساب های شخصی 
نیز به آن دسته از حساب هایی اطلاق می شود که تعاملات غیرمرتبط 
با فعالیت شغلی اشخاص را پوشش می دهند. مطابق قانون پایانه های 
فروشگاهی و ســامانه مؤدیان همه مؤدیان مالیاتی باید حساب یا 
حساب های تجاری مرتبط با فعالیت شغلی خود را به سازمان امور 
مالیاتی معرفی کنند. همچنین همه حســاب های اشخاص غیر از 
حساب هایی که به سازمان امور مالیاتی معرفی شده اند، حساب های 
شخصی هستند و انجام تراکنش های مرتبط با فعالیت های شغلی در 
این حساب ها مصداق تخلف بوده و مشمول جریمه نقدی خواهد 
شد. ارسطو با بیان اینکه با اجرای دقیق این قانون قسمت عمده ای 
از مســیرهای فرار مالیاتی دانه درشت ها مسدود خواهد شد، گفت: 
بدین ترتیب پیش بینی می شود درآمدهای دولت افزایش یابد و بخش 
قابل توجهی از کســری بودجه از این محل جبران شود. کارشناس 
مرکز پژوهش های مجلس با تأکید بر اینکه، قوانینی همچون مبارزه 
با قاچاق کالا و ارز، قوانین مالیاتی و مقابله با پولشویی، بانک مرکزی 
را موظف به راه اندازی سامانه های متعددی به منظور جلوگیری از 
پولشویی و فرار مالیاتی کرده است، اظهار داشت: در این قانون یک 
تناظر و همسان سازی میان »دستگاه های کارت خوان و درگاه های 
پرداخت« و »مجوز فعالیت و کد اقتصادی« بنگاه ها ایجاد و سپس به 
هر یک از پایانه های فروش، یک شناسه یکتا اختصاص داده می شود.

معاون هوانوردی سازمان هواپیمایی:


